ਕੋਲ ਖੜੋਤਾ ਕਾਜ਼ੀ ਅਜੇ ਵੀ ਕਹਿ ਰਿਹਾ ਸੀ ਕਿ ਇਸਲਾਮ ਕਬੂਲ ਕਰ ਲਵੋ, ਹੁਣ ਵੀ ਛੱਡ ਦਿਤੇ ਜਾਵੋਗੇ। ਪਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ, ਆਪਣੇ ਫੈਸਲੇ ਤੇ ਦ੍ਰਿੜ੍ਹ ਤੇ ਅਡੋਲ ਰਹੇ। ਕੋਲ ਦੇ ਜੱਲਾਦ ਸ਼ਾਸਲ ਬੇਗ ਤੇ ਬਾਸਲ ਬੇਗ ਨੰਗੀਆਂ ਤਲਵਾਰਾਂ ਲਈ ਖੜੋਤੇ ਸਨ। ਜਦੋਂ ਕੰਧ ਮੋਢਿਆਂ ਤੱਕ ਗਈ ਤਾਂ ਜੱਲਾਦਾਂ ਇਕੱਠਿਆਂ ਵਾਰ ਕਰ ਦਿਤਾ। ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦੇ ਸੀਸ ਧੜਾਂ ਤੋਂ ਵੱਖਰੇ ਹੋ ਗਏ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ੧੩ ਪੋਹ ਸੰਮਤ ੧੭੬੨ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ੧੨ ਦਸੰਬਰ ੧੭੦੫ ਈ:) ਨੂੰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ ਜ਼ੋਰਾਵਰ ਸਿੰਘ ਤੇ ਫਤਹ ਸਿੰਘ ਸਿੱਖੀ ਸਿਦਕ ਨੂੰ ਨਿਭਾਉਂਦਿਆਂ ਸ਼ਹਾਦਤ ਪਾ ਗਏ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਵੱਡੇ ਵੀਰਾਂ ਪਾਸ ਗੁਰਪੁਰੀ ਸਿਧਾਰ ਗਏ। ਇਸ ਦਰਦਨਾਕ ਤੇ ਦਿਲ-ਕੰਬਾਊ ਜ਼ੁਲਮ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਪੁਰਾਤਨ ਤਵਾਰੀਖਾਂ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ।

ਭਾਈ ਕੋਇਰ ਸਿੰਘ ਗੁਰਬਿਲਾਸ ਪਾ: ੧੦ ਵਿਚ ਲਿਖਦੇ ਹਨ—

“ਦੋ ਕਰ ਦੁਖ ਬਹੁਤ ਅਧਿਕਾਏ ॥ ਤਬ ਨੀਹੋਂ ਮੈਂ ਬਾਲ ਚਿਨਾਏ ॥” [ਪੰਨਾ ੨੧੪]